绍市中医党〔2025〕2号
中共绍兴市中医院委员会关于印发《“党建联建
越医有爱”中医药延伸服务活动

实施方案》的通知

各支部，各科室：

《“党建联建  越医有爱”中医药延伸服务活动实施方案》已经党委会议讨论通过，现予印发，请认真学习，贯彻执行。
 中共绍兴市中医院委员会

                         2025年3月11日

“党建联建  越医有爱”中医药

延伸服务活动实施方案
为深入贯彻落实省、市卫生工作会议精神，进一步深化党建引领实践，积极推行“中医基层化、基层中医化”“服务群众零距离”，努力为更多基层群众提供优质的中医药服务，切实推动党建“软实力”转化为服务百姓健康的“硬支撑”，经党委会议讨论，决定组织开展“党建联建  越医有爱”中医药延伸服务活动。

一、主要目标

通过党建联建，强化党组织的政治功能和服务功能，促进医院党建工作与医疗业务工作深度融合，推动在职党员干部积极参与两地报到、双岗服务，帮助基层医疗单位提升中医药服务能力，提高百姓健康素养，营造知中医、信中医、用中医、爱中医的社会氛围，助力全国基层中医药工作示范市建设。
二、联建内容
（一）组织联建：双方党组织定期开展党建交流活动，共同研究党建工作中的重点、难点问题，分享党建工作经验。联合开展主题党日，增强党员的责任感和使命感，提升党组织的凝聚力和战斗力。

（二）阵地联用：双方共享党建活动场所等，用好越医博物馆平台，发挥绍兴市中医药科普教育基地、浙江省中医药文化旅游示范基地和浙江省中医药文化宣传教育基地作用。

（三）活动联办：定期组织党员志愿者服务活动，深入社区、乡村、企事业开展义诊、健康宣教等公益活动，提升群众中医药健康文化素养。联合开展红色教育基地参观、党纪学习教育等，增强党员的党性修养和理想信念。

（四）资源联享：双方共享党建资源，包括党建书籍、学习资料等，推动党建工作的共同进步。双方共享医疗设备、技术资源，提升基层医疗单位中医药服务能力。

（五）工作联动：双方党组织联合开展“党员先锋岗”“党员示范岗”等活动，推动党员在医疗服务中发挥先锋模范作用。在重大公共卫生事件或突发事件中，双方党组织协同作战，共同应对，确保人民群众的生命安全和身体健康。

三、工作措施

以“蝶变升级”“康养家园”“职场赋能”“薪火传承”等四项行动为抓手，组织100场义诊服务、100场中医药文化巡讲、100篇科普传播等“三百活动”，全方位、多层次地开展中医药惠民健康服务。

（一）开展“蝶变升级”服务基层行动。由市中医院牵头，联合医联体单位等共同组建中医药适宜技术推广联盟。与社区卫生服务中心、乡镇卫生院共建中医特色专科或项目，实施人才培优计划，培养中医药适宜技术推广人才，提升基层中医药服务能力。（牵头科室：医务科、护理部，协同科室：科教科）

（二）开展“越医康养”服务社区行动。以二十四节气和传统节日为主线，开展义诊、讲座、中医护理居家服务等，普及中医药健康知识，传授中医养生操，提升群众健康素养。（牵头科室：外联办，协同科室：党建办、公卫科、护理部）

（三）开展“职场赋能”服务机构行动。为机关、企业、学校、团体等员工提供全面健康体检服务，制定个性化中医调理方案。建立“越医有爱”健康服务专员（团队），提供诊前、诊中、诊后和预防、治疗、康复全流程服务。联办中医药文化传播、运动健康养身、职场疲态调理、健康挑战竞赛等活动，推介中医药文化和能量，保障身心健康。（牵头科室：体检中心，协同科室：公卫科、外联办、党建办）

（四）开展“薪火传承”越医文化传播行动。进一步传承中医药文化，用好越医博物馆平台，组织研学游，举办越医文化节。（牵头科室：外联办 协同科室：党政综合办、党建办）
四、工作机制
（一）联席会议制度：双方党组织定期召开联席会议，研究部署党建联建工作，协调解决联建过程中遇到的问题，确保联建工作有序推进。

（二）联络员制度：双方指定专人作为党建联建工作的联络员，负责日常沟通、协调和信息传递，确保联建工作高效开展。

（三）考核评估机制：双方党组织定期对党建联建工作进行总结和评估，及时发现问题并改进，确保联建工作取得实效。
四、保障措施

（一）组织保障：党建办牵头，各支部与联建单位党组织签订协议，开展党建联建工作，工、青、妇、中医药学会等群团组织协同。外联办牵头组织义诊，各支部通过钉钉申报，外联办申请志愿码，支部落实好“浙江志愿”平台的签到。公卫科牵头组织科普讲座，联系企业事业单位、社区等宣讲中医药科普知识。

（二）经费保障：医院设立“党建联建  越医有爱”项目,保障该项目活动开展经费。严格经费审批与使用流程，确保资金安全高效使用。

（三）宣传保障：党政综合办牵头组建宣传团队，与主流媒体建立深度合作关系，通过新闻报道、专题节目、新媒体短视频等形式，广泛传播活动成果与先进经验。

附件：1.党建联建结对支部
2.“党建联建 越医有爱”结对协议书

附件1
党建联建结对支部

	序号
	医联体单位
	联建牵头支部
	协助支部

	1
	东湖街道社区卫生服务中心
	内科第二党支部

（书记：俞益火）
	医技第一党支部

（书记：蒋廷宠）

	2
	迪荡街道社区卫生服务中心
	急诊重症医学党支部

（书记：诸薇薇）

	3
	陶堰街道社区卫生服务中心
	骨科第二党支部

（书记：胡松峰）
	医技第二党支部

（书记：娄坚江）

	4
	府山街道社区卫生服务中心
	外科党支部

（书记：陈子建）

	5
	北海街道社区卫生服务中心
	门诊第二党支部

（书记：柳  佳）

	6
	东浦街道社区卫生服务中心
	骨科第二党支部

（书记：胡松峰）
	药剂党支部

（书记：徐洪锋）

	7
	马山街道社区卫生服务中心
	骨科第三党支部

（书记：王晋钟）
	行政后勤第二党支部

（书记：孟永久）

	8
	斗门街道社区卫生服务中心
	骨科第一党支部

（书记：丁积勇）
	行政后勤第一党支部

（书记：王月中）

	9
	城南街道社区卫生服务中心
	门诊第一党支部

（书记：陈  丹）

	10
	稽山街道社区卫生服务中心
	内科第一党支部

（书记：王一萍）

	11
	富盛镇卫生院
	内科第三党支部

（书记：王志刚）
	行政后勤第三党支部

（书记：陈  雄）

五、其他事项

1.本协议未尽事宜，双方可另行协商，并签订补充协议。

2.本协议一式四份，甲乙双方各执两份。

甲方(盖章)：                 乙方（盖章）：

负责人签字：                 负责人签字：
日期：     年   月  日       日期：     年   月  日
附件2
“党建联建 越医有爱”结对

协  议  书

“党建联建 越医有爱”结对协议书

甲方：

乙方：
为发挥党建引领中医药基层服务发展的作用，促进中医基层化、基层中医化，提升基层医疗单位中医药服务能力，提高百姓健康素养，营造知中医、信中医、用中医、爱中医的社会氛围。经绍兴市中医院****党支部(以下简称甲方)与**街道社区卫生服务中心党支部友好协商，开展“党建联建 越医有爱”中医药延伸服务，达成以下结对协议：

一、联建目标

通过党建联建，强化党组织的政治功能和服务功能，推动双方在医疗、管理、服务等方面的深度合作。

二、联建内容

1.组织联建：双方党组织定期开展党建交流活动，共同研究党建工作中的重点、难点问题，分享党建工作经验。联合开展主题党日，增强党员的责任感和使命感，提升党组织的凝聚力和战斗力。

2.阵地联用：双方共享党建活动场所等，用好越医博物馆平台，发挥绍兴市中医药科普教育基地、浙江省中医药文化旅游示范基地和浙江省中医药文化宣传教育基地作用。

3.活动联办：定期组织党员志愿者服务活动，深入社区、乡村开展义诊、健康宣教等公益活动，提升群众中医药健康文化素养。联合开展红色教育基地参观、党纪学习教育等，增强党员的党性修养和理想信念。

4.资源联享：双方共享党建资源，包括党建书籍、学习资料等，推动党建工作的共同进步。双方共享医疗设备、技术资源，提升基层医疗单位中医药服务能力。

5.工作联动：双方党组织联合开展“党员先锋岗”“党员示范岗”等活动，推动党员在医疗服务中发挥先锋模范作用。在重大公共卫生事件或突发事件中，双方党组织协同作战，共同应对，确保人民群众的生命安全和身体健康。

三、工作机制

1.联席会议制度：双方党组织定期召开联席会议，研究部署党建联建工作，协调解决联建过程中遇到的问题，确保联建工作有序推进。

2.联络员制度：双方指定专人作为党建联建工作的联络员，负责日常沟通、协调和信息传递，确保联建工作高效开展。

3.考核评估机制：双方党组织定期对党建联建工作进行总结和评估，及时发现问题并改进，确保联建工作取得实效。

四、协议期限

本协议自双方签字盖章之日起生效，有效期为     年。

  抄送：中共绍兴市卫生健康委员会委员会
  绍兴市中医院党政综合办公室              2025年3月12日印发